Quæstio

Responsio.

Propter meet Euangeliū,

Mat. 19.

1. Tim. 2.

Petr⁹, qui oia reliquerat, etiam in hoc seculo centuplū recepit.

Actu. 2. & 4.

Mat. 19.

Exaltatio Cuthonis ad ep̄iscopatum.

Rom. 8.

Cuno in adoleſcētia fact⁹ monachus in Sigeberg.

Mat. 19.

Opusculū de uictoria uerbi dei.

Iohan. 40.

Profetus Cu
nonis

Mar. 4.
Luc. 2.
Cunofact⁹ ab
bas Sigeber⁹
genis

Esa. 7
Hūilitas Cu
nonis.

Esa. 40

Esa. 41

Mat. 11
Humilis præ
lat⁹ & uermis
& iacob dicit
Gene. 34

Cuno curæ
fuit deo

qui sibi for
s uidentur,
s uidentur,
s uidentur
Esa. 40

sti non perspecto neq; præmonstrato tibi, quænam pars uincere & quæ haberet uinci, for
te ne te cõprehendisse arbitraberis. ¶ Et tunc quidẽ sciens reliq;ras oia propter Christũ, sed
non dũ sciebas qd̄ eareliquisse propter Euangeliũ. i. idcirco ut alijs multis euangelizares
Christũ ip̄e aut̄ sciebat, q̄ te uocauerat in opus prædestinatũ. Illud q̄q; nesciebas futuri hu
ius ministerij quoddã esse initiũ, qd̄ acceptũ desup datum optimũ, scilicet boni ingenij uel
perspicacis intelligentiæ talentũ, factus iuuenis sub obedientia p̄ris sp̄ualis impendebas nõ
solũ iuniorib⁹, uerũ etiã coquis tuis, nõ magis p̄ceptor sciã q̄ exẽplar disciplinæ monasticæ.
Vñ & ip̄m talẽtũ siue donũ acceptũ merito in te creuit, iuxta illd̄: Qui h̄z, dabit ei, & abũ
dabit. ¶ Quid mltã? Tũc sup clarissima cãde labrum nõ cõtenendæ altitudinis, posita ẽ lã
cernula dei, qñ tu, quẽ illuminabat lux uera, & uerus accendebat ignis, regimen suscepisti
Ecclesię Sigebergenis. O q̄ multi iam ex tunc in lumine gaudere cõeperit. Omnis simplex
oculus lõge lateq; manentiũ, maximeq; in domo magna quæ est Agrippinẽsis siue Colo
niẽsis Ecclesiã, flammã tui luminis libetẽr aspicebat; & si quis erat nequũ oculus, q̄ tibi ad
uersaret, hoc ip̄m qd̄ sibi grauis effes etiã ad uidẽdum, fateri nõ audebat. Tanta erat tui lu
minis autoritas, ut statim cõtra se dictũ putare posset illud Propheticũ, uæ qui dicitis ma
lum bonũ, & bonũ malũ, ponẽtes tenebras lucẽ, & lucẽ tenebras. Interea dum familia dñi,
sup quã tu fidelis seruus, & prudẽs constitutus eras, cui corde flammato & ore luci do uita
a ternã Euangelizabas, merito & numero augeret siue multiplicaret tu tamẽ in oculis tuis
paruulus & ferẽ nullus eras, qd̄ maxime p̄cipiebant hi, qui familiares tui, qui familiares tui
de salute animæ familiarius colloquiũ habebant; qd̄ ip̄e ego p̄sentis, animaduerti nonni
hil, imò multũ ad te attinere illud Propheticũ: Quare dicitis iacob & loq;ris iisrahel, abscon
dita est uia mea à dño, & iudiciũ meũ à deo meo transit. Nunquid nescis, aut non audisti?
Deus sempiternus, dñs, qui creauit terminos terræ, nõ deficiet neq; laborabit, nec est inue
stigatio sapiẽtiæ eius, qui dat lassio uirtutẽ, & his qui non sunt fortitudinẽ & robur multipli
cat. Itẽq; illud: Ego deus tuus apprehendẽs manũ tuã dicẽsq; tibi: Ne timeas, ego adiuui te.
Noli timere uermis iacob, qui mortui estis ex iisrahel. Ego auxiliatus sum tui. Hmõĩ respõ
satura humilitati esse congruẽtia, si haetenus nõ aduertisti, at saltẽ nunc attẽde, cõmonitus
augmẽto gratiẽ seu magnitudine beneficij, quod altissimo nõ nulla de te cura sit. In primis
hãc appellatio noli timere uermis iacob, qui mortui estis, & si
milibus tui, imò cunctis humilibus corde, qui didicerunt à bono magistro dicẽte: discite à
me, quia mitis sum et humilis corde. ¶ Humilis quisq; sp̄itualiu pater filioz, et uermis ẽ,
et iacob: uermis quidẽ, suo: iacob aut̄, dei iudicio, iacob deniq; magnus homo fuit, et mul
tos habens mares filios, pro causa unius foeminae, quã solam filiam genuit, afflictus est, et
tristitiã habuit. Sic nimirũ uiri apud deũ magni, qualiũ oim uiuẽtiũ tu mihi notissimus es,
cum multas habeant uirtutes, multosq; (ut et tu habebas) filios sp̄ituales, aliquã habet qua
si filiã, id est, infirmitatẽ occultã, pro qua dum quis humiliat coram dño, et uermis est et i
acob: uermis (ut dixi) suo. iacob aut̄ dei iudicio; et mortuus est sibi, id est, timet se illa infirm
tate mori, sed uiuit deo. ¶ Noli ergo timere, dicit tibi, ego auxiliator sum tui, et ab effectis
probas, quia non fuit nec est à me abscondita uia tua, nec à me iudiciũ tuũ transit, sed hoc
potius dicito. Tu deus qui uidisti me, & iudiciũ meũ, hoc quod iudicasti, & qui se humili
at exaltabit, non transit à te. Ego quoq; cum ipso deo interrogante, uerbis ipsius interro
go te, qui cũ de hmõĩ secretã aliquotiẽs haberemus colloquẽtione, uolebã consolatu te eẽ.
Nunquid nescis, aut non audisti? Videlicet istud quod sequit̄, Deus sempiternus, dñs qui
creauit terminos terræ, nõ deficiet neq; laborabit, scilicet ubicunq; uel quotiẽscunq; infir
mum curare uel pauperẽ honestare uoluerit. Cuncta em̄ possibilia, cuncta facilia sunt ei.
Nec est (inquit) inuestigatio sapiẽtiæ eius. In quo? Nimirũ ut secundũ causam præsentẽ lo
quar, in eo quod dat lassio uirtutẽ, & his qui nõ sunt fortitudinẽ & robur multiplicat, id est,
qui electũ suum prius dimittit lassari, & lassitudinẽ suam agnoscere, ita ut penitus sibi uideat
non esse, siue nihil esse, & tũc demũ uirtutẽ dat, tũc demũ fortitudinẽ et robur multiplicat.
¶ Non ita est cũ fortibus, non sic agit cum sanis, id est, cum illis qui sibi iusti uident, & in las
is confidunt uiribus. Sed quid? Continuo subiungens, deficient pueri, & laborabunt, etia
ueneres in infirmitate cadent. Pueri namq; re cti dicunt, qui sunt inexperti, quiq; in tentationi
bus

bus non militauerunt, iuuenes aut qui sibi uidetur fortes, & quasi de suis uirtutibus superbi
 unt. ¶ Manifestum iam te habere non dubitamus iudiciū siue experimentū, quod uia tua
 dño abscondita nō fuerit, & iudiciū tuū à deo tuo non transferit, quia cum nescires, cū pñs
 non adesses, imò longe remotus abesses: Ratisponensis ecclesia pastore suo uiduata, pasto-
 rem te, id est, Pontificē sibi elegit: quæ magna est gratia, donūq; Pōtificis magni, qui celos
 penetravit, quæ admodū Apłus dicit, & ipse dedit quosdā quidē Apłos, quosdā autē Prophe-
 tas, alios autē Euangelistas, alios autē Pastores & doctores. Cum clerus & populus in partes
 pro eligendo sibi pastore diuideret, fieretq; periculosa partiū cōtentio, alijs hūc, alijs illum
 clamantibus, iamq; prope esset ut seditione inualecente ad arma cōcurreret, un' sapiētior
 cæteris, cuius cor deus tetigit, repente tuū nomen in mediū protulit, teq; eligi consuluit, &
 protinus totus ille partium motus conquieuit, & in te unū, quæ diuisa fuerat, unitas eccle-
 siæ concessit. Cuius nutu, cuius intuitu taliter credamus actū, nisi illius, de quo Apłus, ipse
 est (inquit) pax nostra qui fecit utraq; unū: Gaudeas igit, quia (sicut iam dixi) nō ita fuit uia
 tua abscondita à dño, quin uideret te quī paruulū inter multos, quos habet ipse regendos
 siue disponendos. ¶ Ergo ne (ait aliquis) gaudendū est in re huiuscemodi? Nōne potius re-
 nitendū est, scđm exemplū Moyfi, cum mitteret ad tantū misterū, ut fieret pp'o Israhel
 dux & princeps liberationis, educendo eos de terra Aegypti? Ad hęc in quā. Nōne & il-
 lius exemplū sequendū est, qui cum audisset uocē dñi dicētis, quē mittā, & quis ibit nobis,
 dixit, ecce ego, mitto me: Nimirū Moyfi quidē humilitas laudanda, & in exemplū pro te
 pore & re assumenda est: sed præter humilitatē, aliam quoq; rationē habuit, quæ ex uerbis
 istis intelligit, quæ dixit, postq; semel & iterū, ac tertio recusauit. Obsecro (inquit) dñe, mit-
 te quem missurus es. Quisnam erat ille, nisi de quo Patriarcha Iacob prædixerat, donec ue-
 niat qui mittendus est: Christū ergo iam ad salutē populi sui nimīū festinus mitti uolebat,
 & idcirco recusabat. At si diceret: Non ego uicarius eam, sed ille obsecro iam ueniat.
 ¶ Itaq; præter istū qui eiusmodi cām intendebat, ostende mihi aliquē, qui iustus inire offi-
 cium siue ministeriū eiusmodi, laudabiliter recusauerit: nisi forte recusantis esse putes, quod
 Hieremias dixit, ah, ah, ah: Dñe deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. At ille hoc di-
 cere potuit nō recusando ministerium, sed potius optando sibi augeri donum, quod & pro-
 tinus factum est, quia misit dñs (ait) manum suam, & tetigit os meum &c. Illi ergo maxi-
 me laudabiles sunt, qui dilectōis instinctu, ob salutē proximorū, semetipos offerunt, sicut et
 Helizeus se offerens; oro (inquit) ad Helyam, ut fiat spiritus tuus duplex in me. I. spūs ope-
 rationis uirtutū ut duplicia, quā tu fecisti signa possim facere; p quæ cōmoueat populus,
 & nō obliuiscat dicere illud, quod te agente dixit: Dñs ipse est deus, dñs ipse est deus, contra
 quem Iezabel impia nititur. ¶ Congratulantis animo cuncta hæc tuæ sanctæ loquor pa-
 ternitati, & inter hæc nō præteribo illud, qđ ualde placet oculis nostris, quia nō nihil habes
 de imitōe beati Martini. Iam uero sum pro ep̄atu (ait scriptor uitæ eius) qualem se quan-
 tumq; præstiterit, non est nostræ facultatis euoluere. Idem em̄ cōstantissime perseverabat
 qui prius fuerat, eadem in corde humilitas, eadem in uestitu eius uilitas erat, atq; ita plenus
 qđ defereret. Vidimus te præclare ciuitatis ep̄m, uernecū pellibus & pulla desup cappa co-
 opertum, siue affibulatū præcedentē, & euntes post te præclaros utriusq; tam clericalis q̄
 laicalis ordinis spectabiles uiros, peregrinorū murium pelliculis scđm morē uel honorem
 suum coloratos siue defloratos, in eo sapientes, quod ep̄m se habere uel sequi gauderent, ta-
 lium cōtemporem, censu diuitē, affectu uel habitu pauperem, in corde humilem, in uesti-
 tu uilem, in mensa sibi cōmuni, cū dignitate ep̄i p̄positū monachi uirtutemq; nō deferen-
 tem. Hoc esse dixi, de imitatione beati Martini. ¶ Vnde nō uanā fuisse cōstat illius san-
 ctimonialis uisionē, quā audisti. Referebat, dictū sibi per uisum, occurrendū eē btō Marti-
 ni, festo die suo, in ipsis rogationum diebus tunc imminentibus, quæ ante ascensionē domi-
 ni ex more celebrant. Mirabat illa pro nuncio huiuscemodi, sciens & in somnis quoq; me-
 moria tenens, festum beati Martini non agi diebus illis, sed longe alio tempore anni unde-
 cimo die mensis Nouembris. Non ergo multum attendens uisum uelut ociosum reti-
 cuit, donec tu, quē uenturū esse non añ uisum illū sciebat, electus aduenisti, die rogationū.